ทศวรรษท่ี 2000 ได้มีการประชุมสุดยอดแห่งสหัสวรรษ (Millennium
Summit) ระหว่างวันที่ 6 – 8 กันยายน พ.ศ. 2543 ณ สํานักงานใหญ่องค์การสหประชาติ นิวยอร์ก
สหรัฐอเมริกา ซึ่งมีข้อตกลงสําคัญในการจัดทําเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium
Development Goals: MDGs) ซึ่งได้มีการดําเนินการโดยประเทศสมาชิกองค์การสหประชาชาติและ
สิ้นสุดในปี 2558 (ค.ศ. 2015)

ปี 2012 - เน่ืองจากเป้าหมาย MDGs น้ันบรรลุไปเพียงบางส่วน ประกอบกับโลก
ได้ตระหนักถึงปัญหาความไม่ย่ังยืน ทั้งปัญหาความยากจน ความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจและสังคม
และปัญหาและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทําให้มีการตกลงร่วมกันในการ
ประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการพัฒนาที่ย่ังยืน (UNCSD) ในปี 2555 (ค.ศ. 2012) ว่าจะมีการพัฒนา
เป้าหมายการพัฒนาหลังจากที่ MDGs สิ้นสุดลง เพ่ือดําเนินการให้เป้าหมายที่เคยตั้งไว้ใน MDGs
บรรลุให้ได้และตอบโจทย์ความท้าทายใหม่ด้านความย่ังยืนของโลก ในปี 2558 (ค.ศ. 2015)

ปี 2015 ในการประชุมสมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ (United Nations
General Assembly) องค์การสหประชาชาติได้เสนอวาระการพัฒนา 2030 และเป้าหมายการพัฒนา
ที่ย่ังยืน (Sustainable Development Goals: SDGs) ซึ่งประเทศสมาชิก 193 ประเทศให้การรับรอง
SDGs ประกอบด้วยประเด็นเป้าหมาย 17 เป้าหมาย โดยเป้าหมายที่ 2 คือ การขจัดความหิวโหย การ
บรรลุถึงความม่ันคงทางอาหารและเกษตรกรรมที่ย่ังยืน (สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ, 2546, น.